川环审批〔2025〕46号

四川省生态环境厅
关于甘孜叶巴滩水电站 500千伏送出工程

环境影响报告书的批复

国网四川省电力公司建设分公司：

你单位报送的《甘孜叶巴滩水电站 500千伏送出工程环境影

响报告书》（以下简称报告书）收悉。经研究，批复如下：

一、甘孜叶巴滩水电站 500千伏送出工程（以下简称“项目”）

位于四川省甘孜州白玉县境内，主要建设内容包括：新建叶巴滩

水电站～帮果换流站 500kV 线路及相应二次系统工程。线路起

于叶巴滩水电站，止于帮果±800kV 换流站，总长度约 2×

11.15km。其中单回段 2×1.85km，采用单回水平排列；双回段 2

×9.3km，采用同塔双回垂直逆相序排列。设计输送电流为

1732A，导线采用四分裂，分裂间距为 450mm。全线共新建铁塔

23基，沿新建线路架设 2 根光缆。项目总投资 16173 万元，其

中环保投资 294万元，占总投资的 1.82%。

项目符合甘孜州生态环境分区管控要求。输电线路路径方案

— 2 —

已取得四川省自然资源厅建设项目用地预审与选址意见书。

项目穿越生态保护红线 6.8km，已取得四川省人民政府关于

叶巴滩水电站 500 千伏送出工程符合生态保护红线内有限人为

活动的认定意见；穿越四川沙鲁里山国家森林公园一般游憩区

12km，已取得四川省林业和草原局同意意见。项目不穿越现行

法定自然保护区，但根据《全国自然保护地整合优化方案（公示

版）》，项目穿越整合优化后的四川火龙沟省级自然保护区一般控

制区 12km，已取得白玉县林业和草原局同意意见。

在全面落实报告书提出的各项生态环境保护措施的前提下，

项目建设的不利生态环境影响可得到减缓和控制。我厅原则同意

报告书的环境影响评价总体结论和拟采取的各项生态环境保护

措施。

二、项目建设及运行中应重点做好以下工作

（一）项目架设导线高度应满足报告书有关要求，确保工程

运行时周围环境敏感区域工频电场强度、工频磁感应强度符合

《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）中相关限值要求，工程周

围环境敏感区域噪声符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）

相应功能区要求。

（二）项目通过强化施工期环境管理，采取洒水降尘、遮盖

挡护等措施，减缓工程施工对区域大气环境和声环境的影响；施

工废水经沉淀处理后回用，施工生活污水依托既有设施收集处

理；生活垃圾集中收集后交由当地环卫部门统一清运处理；严格

— 3 —

控制作业区域和运输路线，修建护坡、截排水沟等，施工前进行

表土剥离和防护，施工结束后选择当地植物进行植被修复，保护

生态环境。

（三）项目不在生态敏感区内设置材料站、取弃土场、施工

道路和施工营地等临时场地；牵张场、索道站等施工临时设施尽

量避让生态敏感区；在生态敏感区内施工采取严格施工管理，控

制施工人员活动范围，设置警示牌，塔基施工避开雨季，铺设钢

板,使用无人机放线，抬高导线架设高度，禁止机械化施工等措

施减少对地表的扰动；施工废水、固体废弃物等不排入水体，控

制和减缓施工对生态敏感区的不利环境影响。

（四）施工期结束后须结合区域自然条件，及时进行施工迹

地生态恢复，并加强生态恢复过程中的管理和维护，保证植被恢

复的成活率；植被恢复应采用当地适生物种，确保生物安全。

（五）建设单位应制定和落实环境监测计划，并按计划开展

电磁环境及声环境监测，根据监测结果，及时优化调整方案和环

境保护措施，确保电磁环境及声环境满足相关标准要求。

（六）加强公众沟通和科普宣传，及时解决公众提出的合理

环境诉求，及时公开项目建设与环境保护信息，主动接受社会监

督。

三、项目开工前，应依法完备其他相关行政许可手续。

四、建设项目必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体

工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”

— 4 —

制度。项目竣工后，应当按照规定程序开展竣工环境保护验收，

编制验收报告，公开相关信息，接受社会监督。

项目环境影响评价文件经批准后，若项目的性质、规模、地

点或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单

位应当重新报批环境影响评价文件，否则不得实施建设。自报告

书批准之日起，如项目超过 5年未开工建设，环境影响评价文件

应当报我厅重新审核。

甘孜州生态环境局要切实承担事中事后监管主要责任，履行

属地监管职责，按照《关于进一步完善建设项目环境保护“三同

时”及竣工环境保护自主验收监管工作机制的意见》（环执法

〔2021〕70号）要求，加强对该项目环境保护“三同时”及自主验

收的监管。

你单位应在收到本批复 15个工作日内将批复后的报告书分

送甘孜州生态环境局、甘孜州白玉生态环境局，按规定接受各级

生态环境主管部门的监督检查。

四川省生态环境厅

2025年 4月 16日

— 5 —

— 6 —

信息公开选项：主动公开

抄送：甘孜州生态环境局、甘孜州白玉生态环境局，四川省环境工程

评估中心，四川省辐射环境管理监测中心站，核工业二三 0研

究所。